m

Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

N

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Senhoras Vereadoras

aprovado

D.V-

REQUERIMENTO m_ 459/22

A tempos este vereador vem apresentando

inúmeros trabalhos^ seja para cobrar uma maior agilidade em

alguns serviços na secretaria de saúde, cobrar rapidez em cirurgias

de urgência, cobranças referentes ao sistema CROSS.

Porem na semana passada chegou em minhas

mãos uma lista de procedimentos da secretaria de saúde,

procedimentos como, Panejamento Familiar (Laqueadura,

Vasectomia), Cirurgia Gerai (Mioma, Hérnia, Incontinência

Urinaria, vascular etc.), trazendo os números em demanda

reprimida e incidência média.

Temos ainda números de tomografla,

cateterismo, ressonância, marcapasso entre outros.

Números ao meu entender que não condiz com o

que estamos vendo no dia a dia, muitas pessoas nos procurando

para reclamar da demora destes procedimentos descritos acima.

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP 1 1701-050-TEL.: (13)3476-1700-
BOQUEIRÀO - PRAIA GRANDE/SP — SITE: praiagrande.sp.leg.br

ia

Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Vejo o esforço da nossa Prefeita Municipal para

solucionar estes problemas, autorizando cirurgias em clinicas

particulares, tudo para poder zerar a fila de espera.

Diante ao exposto é que REQUEIRO a mesa

ouvido colendo plenário satisfeitas as formalidades regimentais,

seja encaminhado cópia desta propositura a senhora PREFEITA

MUNICIPAL RAQUEL CHINI E AO SECRETARIO DE SAÚDE SENHOR

CLEBER S, NOGUEIRA para que junto a COMISSÃO DE SAÚDE

desta casa de leis, possamos realizar uma reunião para podermos

sanar algumas duvidas referentes a estes números, precisamos da

secretaria números mais detalhados destes procedimentos, o que

é real, e o que é previsão.

Nosso intuito é de ajudar nosso município a zerar

nossa lista de espera e melhorar nossa saúde basica. Sabemos que

também é o desejo da nossa Prefeita Municipal.

Sala Emancipador OsWaIdo Tpschi, 18 de outubro de 2022

Mal^o Antônio de Sousa
(Marquinho)

Vereador

PRAÇA VEREADOR VITAL MUMIZ, 01 - CEP 1 1701-050-TEL.: (13)3476-1700
BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE/SP - SITE: praiagrande.sp.Ieg.br

Demanda

reprimida

Incidência

média

Avaliação Cirúrgica - Planejamento Faminar - Laqueadura 48 66

Avaliação Cirúrgica - Planejamento Familiar - Vasectoma 83 50

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Geral - Coleütíase (Colecstectomía) 103 65

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Geral -Mioma(Histerectomia total) 2 26

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Geral - Hemia Ep^astrica (Hemioplastia epigastrica) 17 7

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Geral - Hemia incisional 26 9

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Geral - Hemia (nguinal 124 48

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Geral - Hemia Umbiteal 109 39

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Geral - Incontinência urínária 48 10

Avaliação Cirú rgica - Cirurgia Geral - Cirurgia Vascular (varizes) 4 17

^Avaliação Cirúrgica - Gmecotogia - Outros 263 81

Ooforectomia 46 14

Cistocele 34 10

BARTCLIN 35 11

H isterectomia 15 5

Colpopetíneo 72 22

*Fomm considerados os procedimentos de maior incidência

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Urologica 0 8

-Resseccao próstata 0 4

-Resseccao bexiga (masculina) 0 4

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Cardíaca (total) 6 2

Marcapasso - 1

-Revascularizacao miocárdio Plástica valvar - 1

Cateterísmo 26 8

Angíoplastia 8 5

Litotripsia 1 1

Cirurgia Bariatrica 189 4

Colonoscopía (ambulatorial) 0 102

Colono em ambiente hospitalar 183 47

Ressonância 25 305

Tomografia 226 730

Tomografia com sedação 5 9

*No caso das nomenclaturas de Avaliação Cirúrgica G inecologia - Outros, Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Urologica e

Avaliação Cirúrgica - Cirurgia Cardíaca, o procedimento cirúrgico a ser realizado, será determinado pelo profissional
médico que realizará a có^rgia (cirurgião), portanto tratam-se apenas de previsão.